
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0572/2023, de 25 de Julho de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Maria 
de Fatima Barbosa Freire de Brito, Efetiva 
na função de Auxiliar de Serviços Gerais- 
matrícula nº 011967-1, com admissão 
em11/02/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de 
04/08/2023, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de 
julho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0573/2023, de 25 de Julho de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora, Suany Nobre 
de Oliveira, Efetiva na função de Dentista, 
matrícula nº 012513-1, com admissão 
em23/02/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 

01/08/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de 
julho de 2023. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
2 | P á g i n a  

 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0574/2023, de 25 de Julho de 2023. 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.057.000,00 (Hum Milhão e Cinquenta e Sete Mil Reais),para os fins que especifica e da outras 
providencias. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº 1.390/2022 de 
30/12/2022, 

 
Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 1.057.000,00 (Hum Milhão e Cinquenta e Sete Mil Reais),constantes do 
Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei Orçamentária nº 1.390/2022. 
 
Art. 2º -Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual 
importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 25 de julho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

 
ANEXO I  

 
Item I – Acréscimo 

 

 

UO 

 

Função Programática 

 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turimso 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 26.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação 

Obrigações  1 1500 3.3.90.47 20.000,00 

02.002 28.841.0000.0004 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação 

Sentenças Judiciais 1 1500 3.1.90.91 160.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 14.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 57.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Contrato de Gestão 1 1500 3.3.50.85 20.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de Consumo 1 1500 3.3.90.30 15.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obrigações 1 1540 3.1.91.13 360.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 105.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 11.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal de 

Habitação e Assistência Social 

Material de Consumo 1 1500 3.3.90.30 2.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal de 

Habitação e Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 700,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 30.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de Consumo 1 1500 3.3.90.30 11.000,0 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 22.700,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 11.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0019.2044 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 3.100,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de Gestão 1 1500 3.3.50.85 115.000,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 6.000,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 26.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 24.400,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 3.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de Consumo 1 1660 3.3.90.30 4.100,00 

 

TOTAL 

 

1.057.000,00 

 
 

Item II – Redução 
 

 

UO 

 

Função Programática 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.1.90.92 10.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 16.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação. 

Principal Divida 

Contratual 

1 1500 4.6.90.71 60.000,00 

02.002 28.841.0000.0002 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação. 

Principal Divida 

Contratual 

1 1500 4.6.90.71 50.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação. 

Principal Divida 

Contratual 

1 1500 4.6.90.71 20.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação. 

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 50.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço de 

Terceiro PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço de 

Terceiro PJ 

1 1701 3.3.90.39 15.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1540 3.1.90.11 360.000,00 

02.004 13.392.0030.2172 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 80.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 25.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 71.000,00 

02.005 27.812.0009.2146 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

02.005 27.812.0009.2146 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

Premiações 1 1500 3.3.90.31 2.500,00 

02.005 27.812.0009.2146 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.500,00 

02.005 27.812.0009.2146 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Municipal de 

Trabalho, Hab e Assistência 

Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 12.900,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal de 

Trabalho, Hab e Assistência 

Social 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 200,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal de 

Trabalho, Hab e Assistência 

Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 500,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal de 

Trabalho, Hab e Assistência 

Social 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 2.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 11.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de Saúde 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 21.800,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

 

Material de 

Consumo 

1 1600 3.3.90.30 11.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 175.000,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1660 3.3.90.14 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2085 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.500,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11 4.100,00 

 

TOTAL 

 

1.057.000,00 

 
 

 

EDITAIS 
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MACAU/RN 
Lei Municipal nº 1395/2023 
Comissão Especial Eleitoral do Processo 
de Eleição do Conselho Tutelar 
 

EDITAL Nº 005/2023 
 
Publicação resultado preliminar da Prova 
de Conhecimento Específico e divulga o 
prazo para recursos. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 

Resolução nº 02/2023 resolve: 

 

Art. 1º. Divulgar o gabarito da prova de 
conhecimento específico, podendo ser 
acessado através do link: 
http://www.comperve.ufrn.br/conteudo/c
oncursos/comdica_202301/gabaritos/preli
minar/gabarito_preliminar.php?prova=102 
 
Art. 2º. Tornar público o resultado 

preliminar da prova de conhecimento 
específico, considerando a média mínima 
de 5,0 (cinco) pontos para classificação dos 
aprovados. 
 
1. ALEXANDRA MARTINS DE SOUSA, 
aprovada (nota 7,0) 
2. CRISTINA MAYARA LIMA MELO, 

aprovada (nota 7,5) 
3. DANIELY BARBOZA DA SILVA, 
aprovada (nota 5,5 ) 

4. ELIENE OLIVEIRA NOBRE DA SILVA, 

aprovada (nota 8,5) 
5. ERIVAN BESERRA DE ARRUDA, 
aprovado (nota 6,5) 
6. FERNANDO JEFFERSON SILVA 
MELO, aprovado (nota 7,0) 
7. FRANCELINA LIMA NASCIMENTO 
DOS SANTOS, aprovada (nota 8,0) 
8.      FRANCISCO FLAVIO RIBEIRO, 

desclassificado 
9.      IRACEMA BATISTA DE SANTANA, 
reprovada (nota 4,5) 
10.     JAIR DE SOUZA GOMES, aprovado 
(nota 10,00) 
11. LOURDES FERREIRA DE LIMA, 
aprovada (nota 7,0) 
12. MARIA APARECIDA DE LIMA 

TRINDADE, aprovada (nota 8,5) 
13.     ONESIO REBOUÇAS DA COSTA 
JUNIOR, reprovado (nota 4,0) 

http://www.comperve.ufrn.br/conteudo/concursos/comdica_202301/gabaritos/preliminar/gabarito_preliminar.php?prova=102
http://www.comperve.ufrn.br/conteudo/concursos/comdica_202301/gabaritos/preliminar/gabarito_preliminar.php?prova=102
http://www.comperve.ufrn.br/conteudo/concursos/comdica_202301/gabaritos/preliminar/gabarito_preliminar.php?prova=102


Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

14. RAISA CORLET DOS SANTOS, 
aprovada (nota 6,0) 
15. RODOLFO ALVES DA SILVA, 
aprovado (nota 8,0) 
16. YASNNAYA GLENDA SANTOS DE 
MELO SILVA, aprovada (nota 9,0) 
 
Art. 3º. O candidato poderá interpor 

recurso, das 08:00h às 13:00h, na sede do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente,localizada na SEMTHAS, 
no período de 27/07/2023 e 02/08/2023. 
 
Art. 4º. O resultado final será divulgado por 
esta Comissão Especial até 10/08/2023. 
 

MACAU/RN, 25 de julho de 2023. 
 
Magali Marcelino Cunha de Meneses 
Presidente do CMDCA 
 

CONVOCAÇÕES 
 
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE 
CONSELHEIRO TUTELAR DE MACAU - RN 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA de Macau/RN, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
Tornar pública a convocação do 3º 

Conselheiro Tutelar suplente, Srº.  
Fernando Jefferson Silva Melo para suprir o 
gozo de férias, no período de 02 (dois) 
meses, a partir de 01 Agosto de 2023 a 30 
de Agosto de 2023 e de 01 de Setembro de 
2023 a 30 de Setembro de 2023, referente 
ao 02 (dois) membros do Conselho Tutelar, 
a Sra. Yasnnaya Glenda Santos de Melo 

Silva e a Sra. Maria Aparecida de Lima 
Trindade. 
O conselheiro suplente Srº.  Fernando 
Jefferson Silva Melo, deverá apresentar-se 
na sede do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança do Adolescente, localizada na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, no dia01 de 

Agosto de 2023, com o objetivo de 
substituir a conselheira tutelar e tomar 
posse do cargo como Conselheiro Tutelar 
(Titular) durante o período a cima citado. 
Publique-se; 
Macau/RN, 25 de Agosto de 2023. 
Atenciosamente. 
 

Magali Marcelino Cunha de Meneses 
Presidente do CMDCA 
 

PORTARIAS 
 

Portaria n.º 013/2023-PREVMacau/RN, 25 
de julho de 2023. 
 
Concede aposentadoria Especial. 
 
O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no uso 
da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 

73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal 
n° 1367, de 23 de junho de 2022, 
 
RESOLVE conceder a aposentadoria 
especial, com proventos que corresponde a 
integralidade da média de 80% das maiores 
contribuições, não podendo ser inferior ao 
valor do salário-mínimo nem exceder a 

última remuneração de acordo com o artigo 
40, parágrafo 4º, inciso III da Constituição 
Federal, a JEAN COSTA OLEGARIO, a partir 
de 26 de julho de 2023 no cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL III,do subgrupo 
AOP3,CBO: 5-83.30, matricula nº 0007790-
1, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura , com carga horária de 

40(quarenta) horas semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
Portaria n.º 014/2023-PREVMacau/RN, 25 
de julho de 2023. 

 
Concede aposentadoria Especial. 
 
O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no uso 
da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 
73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal 
n° 1367, de 23 de junho de 2022, 

 
RESOLVE conceder a aposentadoria 
especial, com proventos que corresponde a 
integralidade da média de 80% das maiores 
contribuições, não podendo ser inferior ao 
valor do salário-mínimo nem exceder a 
última remuneração de acordo com o artigo 
40, parágrafo 4º, inciso III da Constituição 

Federal, a TANIA MARIA SILVA, a partir de 
26 de julho de 2023 no cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL I,do subgrupo AOP1,CBO: 5-
99.90, matricula nº 0000230-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
, com carga horária de 40(quarenta) horas 
semanais.  
 

PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2023 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: A4 SERVICOS LTDA, CNPJ: 
42.875.083/0001-02. 
OBJETO: Registro de preços para 

contratação de empresa especializada para 
futura prestação de serviços de lavagem 
completa dos veículos da frota do Município 
de Macau/RN, com fornecimento de todos 
os insumos necessários para a realização 
dos serviços. 
VALOR GLOBAL: R$ 93.700,00 (NOVENTA E 
TRÊS MIL E SETECENTOS REAIS). 

ITENS: 002, 003 e 005. 
VIGÊNCIA: de 11 de julho de 2023 a 10 de 
julho de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 030/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
ORÇAMENTÁRIO: 

02.001 - Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo  
04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
02.003 - Secretaria Mun. Infraestrutura, 
Pesca, Agric. e Desenvolvimento  
04.122.0006.2003 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
27.782.0006.2004 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
02.004 - Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura  
12.122.0016.2129 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1001 e 1704.0000 
12.361.0016.2127 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e 
1704.0000 
12.365.0026.2119 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e 
1704.0000 
12.361.0016.2127 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1550.0000 
03.001 - Fundo Municipal De Saúde 
10.122.0019.2024 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1500.1002, 1635.0000 
10.301.0020.2033 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e 
1704.0000 
10.302.0021.2044 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2307 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e 
1704.0000 
10.302.0021.2045 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e 
1704.0000 
10.302.0021.2046 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1635.0000 e 
1600.0000 
02.007 - Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social  

08.244.0010.2086 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
08.243.0010.2097 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000  
04.001 - Fundo Municipal De Assistência 
Social 

08.122.0011.2072 
08.244.0010.2086 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1660.0000 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN 
-CNPJ: 08.184.434/0001-09 - JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA - CPF: 130.986.084-04 - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: A4 SERVICOS LTDA - 
CNPJ: 42.875.083/0001-02- ALBIANO 
RODRIGUES MIRANDO- CPF N.º: 

112.577.564-51 - REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 11 de Julho de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2023 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: ALVARO COSTA BEZERRA DE 

SA 08769408408,CNPJ: 43.981.328/0001-49. 
OBJETO: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada para 
futura prestação de serviços de lavagem 
completa dos veículos da frota do Município 
de Macau/RN, com fornecimento de todos 
os insumos necessários para a realização 
dos serviços. 

VALOR GLOBAL: R$ 95.500,00(NOVENTA E 
CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS). 
ITENS: 001 e 004. 
VIGÊNCIA: de 11 de julho de 2023 a 10 de 
julho de 2024. 

ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 030/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
ORÇAMENTÁRIO: 
02.001 - Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo  
04.122.0004.2111 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
02.003 - Secretaria Mun. Infraestrutura, 
Pesca, Agric. e Desenvolvimento  
04.122.0006.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
27.782.0006.2004 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
02.004 - Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura  
12.122.0016.2129 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1001 e 1704.0000 
12.361.0016.2127 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e 
1704.0000 
12.365.0026.2119 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e 
1704.0000 
12.361.0016.2127 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1550.0000 
03.001 - Fundo Municipal De Saúde 
10.122.0019.2024 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1635.0000 
10.301.0020.2033 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e 

1704.0000 
10.302.0021.2044 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e 
1704.0000 
10.302.0021.2045 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e 

1704.0000 
10.302.0021.2046 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1635.0000 e 
1600.0000  

02.007 - Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social  
08.244.0010.2086 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
08.243.0010.2097 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000  
04.001 - Fundo Municipal De Assistência 
Social 
08.122.0011.2072 
08.244.0010.2086 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 

08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN 
-CNPJ:08.184.434/0001-09 - JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA - CPF: 130.986.084-04 - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ALVARO COSTA 
BEZERRA DE SA 08769408408- CNPJ: 
43.981.328/0001-49- ALVARO COSTA 
BEZERRA DE SÁ- CPF N.º: 087.694.084-08 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 11 de Julho de 2023. 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


